
893 l F/lo 16: 1. Beh, af F. t. Finanslov f. 1917-18. 894 

mørk og dyb, kun nogle faa Kvadratalen 
stor. Det er en Stue paa antagelig 16-c-20 
Kvadratalen, hvor der er saa lavt til Loftet, 
at en velvoksen Mand har vanskeligt ved 
at staa oprejst derinde, der er to Fag Vin  
duer, som sidder næsten helt nede. ved 
Jorden, og det ene Fag er omtrent helt 
skjult af en stor Retiradebygning i Gaarden. 
I dette Rum, denne Hule eller hvad man 
nu vil kalde det, boede altsaa dette Ægte- 
par Køpke med deres 3 Børn. Naar man 
ser denne Bolig, maa man med Gru tænke 
paa, at Børn skal være henviste til at leve 
og bo under saa fortvivlede Forhold, og 
naar hertil kommer, at Børnene har et Par 
FQrældre, som, efter alt hvad der er frem- 
kommet om dem, har været overordentlig 
langt nede, fordrukne, daarlige Folk sikkert 
paa alle Omraader og i høj Grad uskikkede 
til at opdrage Børn, saa kan man godt for- 
staa, at Resultatet er blevet, at disse Børn 
er blevet mishandlet, ja mishandlet saa 
stærkt, at det ene ; Barn, efter at , man 홢 
endelig havde tastet sig af dem, kort efter 
afgik ved Døden. Der er altsaa Børn, som 
lever i Mørke, Smuds og Urenlighed og faar 
en slet Ernæring og -,en, hensynsløs Behand- 
ling af F o r æ l d r e n e . .  

Nu ser man i disse Dage i Pressen, at der 
rettes stærke Bebrejdelser' mod Værge- 
raadene. Det er naturligvis ogsaa Værge- 
raadenes Pligt at tage sig af disse Forhold, 
men paa den anden Side maa vi huske, at 
det at være Medlem-af et Værgeraad er en 
meget vanskelig Opgave. Det er et Arbejde, 
som er udsat for en meget; stærk Kritik, 
det er saa godt som helt ulønnet og kan 
lægge meget stærkt Beslag paa V ærgeraåds- 
medlemmernes Tid. Vi har i København 
13 Værgeraadskredse, og hvert af disse 13 
Værgeraad bestaar af 7 Medlemmer. Naar 
Værgeraadene ikke selv kan overkomme hele 
Arbejdet med at føre Tilsyn med Børnene, 
kan der beskikkes en Tilsynsværge, og det 
er denne Tilsynsværges Pligt og Opgave at 
besøge Hjemmene og give Rødad og Vejled- 
ning til Forældrene eller de Opdragere, til 
hvem Børnene er blevet overladt. Det er 
ikke noget behageligt Hverv. Man har 
egentlig to: Slags Tilsynsværger. Man har 
dem, som beskikkes efter Børnelovens § 10, 
og som skal føre Tilsyn med de Børn, der er 
hos Forældrene, altsaa i deres egentlige, 
naturlige Hjem, og man har de Tilsyns- 
værger, som beskikkes'efter Børnelovens 
§ 22, der angaar saadanne Børn, som er 
tagne bort fra Hjemmene, fra Forældrene 
og anbragte omkring i Plejehjem hos private 
Familier. En saadan Tilsynsværge, der 
f. Eks. skal føre Tilsyn med de Børn, 홢 der 

endnu er hos Forældrene, maa kunne op- 
træde med en vis Takt og have en vis In- 
teresse og Kærlighed til deres. Gerning, men 
maa ogsaa kunne optræde med den fornødne 
Myndighed og Bestemthed, og man kan.. 
godt forstaa, at det i mange Tilfælde harmer 
Forældrene at se en fremmed Person uhin- 
dret have Adgang til Hjemmet, komme ind 
og maaske give Forældrene Irettesættelser, 
Raad, Vejledning, Anvisninger o. s. v.,,,, 
saa der skal gode Egenskaber hos en Til- 
synsværge for at kunne udføre dette Hverv 
paa tilstrækkelige god Maade. 

Nu bliver der, som sagt, rettet^enjstærk 
Kritik mod den Mand, der har været Til- 
synsværge med det omtalte Hjem, og hvis 
denne Kritik nu bliver gentaget og i al 
Almindelighed rettet mod Tilsynsværgerne, 
tror jeg, at det vil blive dobbelt vanskeligt 
i: Fremtiden at faa det fornødne Antal Til- 
synsværger, navnlig i de store Byer. I 
mange af vore Værgeraad er det saaledes, 
at: de 7 Værgeraadsmedlemmer ikke kan 
faa de Tilsynsværger, de har Brug. for. 
Følgen er altsaa den, at de foruden at. vare- 
tage deres almindelige Gerning som Værge- 
raadsmedlemmer tillige maa paatage sig at 
være Tilsynsværger, undertiden for flere 
lBørn, og det lægger, som sagt, et stærkt Be- 
slag paa saadanne Folks Tid, og da Hvervet 
er ulønnet, er det næsten mere, end man kan 
forlange, og man kan godt forstaa, at der er 홢, . ' - ' 홢 홢 
stor Vanskelighed ved at faa det fornødne 
AntaL Tilsynsværger. Der har derfor blandt 
Værgeraadene i København været rejst det 
Spørgsmaal, om man ikke skulde gaa, over , 
til at ansætte lønnede Tilsynsværger, og de 
neste V ærgeraadsmedlemnier, der har haft 
;Lejlighed til at udtale sig om den Sag, har 
7ment, at det vilde være nødvendigt at an- 
sætte lønnede Tilsynsværger. i det mindste 
i de store Byer. Ude paa Landet er Forhol- 
det i saa Henseende betydelig lettere, skønt 
idet ganske vist er saaledes ude paa Landet, 
'at Værgeraadene tager sig deres Gerning og 
det Ansvar, der dermed er forbundet, meget 
let. Jeg kan saaledes nævne et: Eksempel 
ovre fra Midtjylland, hvor der var valgt et 
:Værgeraad 홢 ude paa Landet skal det be- 
staa af 5 Medlemmer -, men dette Værge- 
raad havde aldrig holdt noget Møde, havde 
ikke faaet konstitueret, sig . og ikke faaet 
valgt nogen Formand. Der var paa den 
'Maade hengaaet et a to Aar. Saa fandtes der 
' i det paagældende Sogn et Hjem, hvor Man- 
den var Enkemand og var stærkt lidende 
af Tuberkulose, saa stærkt, at ingen vilde 
være hos ham, og ingen vilde eller kunde, 
: være Husbestyrerinde for ham. Han havde 
flere smaa Børn, der førte den elendigste Til- 


